



## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

### SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

#### Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 49343000

#### Termo de Apostilamento

### 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO SEI Nº 6012.2021/0003436-6

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/SMSUB/COGEL/2021.**

**ORGÃO GERENCIADOR:** PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO/ SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB

**OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** FORNECIMENTO DE LAJE EM CONCRETO ARMADO PARA BOCA DE LOBO, COM DIMENSÕES: 110CM X 70CM X 8CM, FERRAGEM: ARMADURA DUPLA, FORMATO MALHA 10CM X 10CM, COM AÇO 8MM - CA 50 A, COM 2CM DE RECOBRIMENTO.

**OBJETO DO APOSTILAMENTO:** REAJUSTE

A **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO**, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS**, neste ato representada por sua Chefe de Gabinete, Senhora **Rode Felipe Bezerra**, tendo em vista o direito resguardado ao reajuste resolve apostilar as atas de registro de preços abaixo relacionadas, em face da competência delegada pela Portaria 014/SMSUB/2019, com base na Lei Federal nº 10.192/01, no Decreto Municipal nº 25.236/87 e no Decreto Municipal nº 48.971/07, bem como [art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/1993](#), e mediante as seguintes Cláusulas:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA: DA CONCESSÃO DE REAJUSTE

**1.1.** Ficam reajustados os valores unitários das atas de registros de preços conforme demonstrado abaixo:

**a)** Em aproximadamente **12,26%**, a contar de **27/04/2022**, para a Ata de registro de preços nº **66/SMSUB/COGEL/2021** firmada com a empresa **GUARANI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA** inscrita no CPJ sob Nº 45.817.467/0001-67, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 064404290

**b)** Em aproximadamente **12,26%**, a contar de **27/04/2022**, para a Ata de registro de preços nº **67/SMSUB/COGEL/2021**, firmada com a empresa **INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO EMERECI LTDA -EPP** inscrita no CPJ sob Nº 02.371.799/0001-58, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 064404290

**c)** Em aproximadamente **12,26%**, a contar de **27/04/2022**, para a Ata de registro de preços nº **68/SMSUB/COGEL/2021**, firmada com a empresa **ALLIMAC COMERCIO DE MATERIAIS EM GERAL EIREL**

inscrita no CPJ sob Nº 10.480.433/0001-45, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 064404290

d) Em aproximadamente **12,26%**, a contar de **27/04/2022**, para a Ata de registro de preços nº **69/SMSUB/COGEL/2021**, firmada com a empresa **MPX SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIREL** inscrita no CPJ Nº sob 06.178.111/0001-79, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 064404290

## **CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO**

**2.1.** Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

**RODE FELIPE BEZERRA**

CHEFE DE GABINETE

**SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS**



**Rode Felipe Bezerra**

**Chefe de Gabinete**

Em 13/06/2022, às 18:53.

---

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **064844014** e o código CRC **35BD11BE**.

---





PROCESSO Nº 6012.2021/0003436-6

REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE LAJE EM CONCRETO ARMADO PARA BOCA DE LOBO, COM DIMENSÕES: 110CM X 70CM X 8CM. FERRAGEM: ARMADURA DUPLA, FORMATO MALHA 10 X 10CM, COM AÇO Ø 8MM - CA 50 A, COM 2,0 CM DE RECOBRIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/SMSUB/COGEL/2021 (042843797)

DATA BASE: 27/04/2021 (043300510)

**GUARANI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - ATA DE REGISTRO Nº 66/SMSUB/COGEL/2021 (043630579)**

AGRUPAMENTO	UNIDADE ADMINISTRATIVA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR ANUAL	VALOR DO REAJUSTE	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR ANUAL
I	ARICANDUVA/FORMOSA - AF	2.167	R\$ 165,35	R\$ 358.313,45	R\$ 20,27	R\$ 185,62	R\$ 402.238,54
X	GUAIANASES - G	850	R\$ 165,35	R\$ 140.547,50	R\$ 20,27	R\$ 185,62	R\$ 157.777,00
XI	IPIRANGA - IP	1.505	R\$ 165,35	R\$ 248.851,75	R\$ 20,27	R\$ 185,62	R\$ 279.358,10
XII	ITAIM PAULISTA - IT	1.321	R\$ 165,35	R\$ 218.427,35	R\$ 20,27	R\$ 185,62	R\$ 245.204,02
XIII	ITAQUERA - IQ	1.511	R\$ 165,35	R\$ 249.843,85	R\$ 20,27	R\$ 185,62	R\$ 280.471,82
XVIII	MOOCA - MO	2.932	R\$ 165,35	R\$ 484.806,20	R\$ 20,27	R\$ 185,62	R\$ 544.237,84
XX	PENHA - PE	3.646	R\$ 165,35	R\$ 602.866,10	R\$ 20,27	R\$ 185,62	R\$ 676.770,52
XXIV	SANTANA/TUCURUVI - ST	3.022	R\$ 165,35	R\$ 499.687,70	R\$ 20,27	R\$ 185,62	R\$ 560.943,64
XXVI	SÃO MATEUS - SM	1.709	R\$ 165,35	R\$ 282.583,15	R\$ 20,27	R\$ 185,62	R\$ 317.224,58
XXVII	SÃO MIGUEL PAULISTA - MP	1.730	R\$ 165,35	R\$ 286.055,50	R\$ 20,27	R\$ 185,62	R\$ 321.122,60
XXVIII	SAPOEMBA - SB	996	R\$ 165,35	R\$ 164.688,60	R\$ 20,27	R\$ 185,62	R\$ 184.877,52
XXIX	SÉ - SE	2.390	R\$ 165,35	R\$ 395.186,50	R\$ 20,27	R\$ 185,62	R\$ 443.631,80
XXXII	VILA PRUDENTE - VP	1.427	R\$ 165,35	R\$ 235.954,45	R\$ 20,27	R\$ 185,62	R\$ 264.879,74
XXXIII	DZU	17.218	R\$ 165,35	R\$ 2.846.996,30	R\$ 20,27	R\$ 185,62	R\$ 3.196.005,16
	TOTAL GERAL			R\$ 7.014.808,40			R\$ 7.874.742,88

**INDÚSTRIA COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO EMERECI LTDA - EPP - ATA DE REGISTRO Nº 67/SMSUB/COGEL/2021 (043782590)**

AGRUPAMENTO	UNIDADE ADMINISTRATIVA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR ANUAL	VALOR DO REAJUSTE	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR ANUAL
II	BUTANTÁ - BT	2.339	R\$ 158,50	R\$ 370.731,50	R\$ 19,43	R\$ 177,93	R\$ 416.178,27
III	CAMPO LIMPO - CL	935	R\$ 156,00	R\$ 145.860,00	R\$ 19,13	R\$ 175,13	R\$ 163.746,55
XXV	SANTO AMARO - SA	1.703	R\$ 150,00	R\$ 255.450,00	R\$ 18,39	R\$ 168,39	R\$ 286.768,17
AGRUPAMENTO	UNIDADE ADMINISTRATIVA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR ANUAL	VALOR DO REAJUSTE	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR ANUAL
V	CASA VERDE/CACHOEIRINHA - CV	1.439	R\$ 172,00	R\$ 247.508,00	R\$ 21,09	R\$ 193,09	R\$ 277.856,51
IX	FREGUESIA DO Ó/BRASILÂNDIA - FB	1.881	R\$ 172,00	R\$ 323.532,00	R\$ 21,09	R\$ 193,09	R\$ 363.202,29
XV	JAÇANA/TREMOMBÉ - JT	1.764	R\$ 172,00	R\$ 303.408,00	R\$ 21,09	R\$ 193,09	R\$ 340.610,76
XVI	LAPA - LA	2.167	R\$ 172,00	R\$ 372.724,00	R\$ 21,09	R\$ 193,09	R\$ 418.426,03
XXIX	PERUS - PR	197	R\$ 172,00	R\$ 33.884,00	R\$ 21,09	R\$ 193,09	R\$ 38.038,73
XXX	VILA MARIA/VILA GUILHERME - MG	2.942	R\$ 172,00	R\$ 506.024,00	R\$ 21,09	R\$ 193,09	R\$ 568.070,78
XXXI	VILA MARIANA - VM	2.003	R\$ 172,00	R\$ 344.516,00	R\$ 21,09	R\$ 193,09	R\$ 386.759,27
	TOTAL GERAL			R\$ 2.903.637,50			R\$ 3.259.657,36



**CIDADE DE  
SÃO PAULO**  
SUBPREFEITURAS

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB  
Departamento de Finanças - DFIN

**ALIMAC COMÉRCIO DE MATERIAIS EM GERAL EIRELI ME - ATA DE REGISTRO Nº 68/SMSUB/COGEL/2021 (043498952)**

AGRUPAMENTO	UNIDADE ADMINISTRATIVA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR ANUAL	VALOR DO REAJUSTE	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR ANUAL
IV	CAPELA DO SOCORRO - CS	953	R\$ 171,60	R\$ 163.534,80	R\$ 21,04	R\$ 192,64	R\$ 183.585,92
XIV	JABAQUARA - JÁ	1.090	R\$ 171,60	R\$ 187.044,00	R\$ 21,04	R\$ 192,64	R\$ 209.977,60
XVII	M' BOI MIRIM - MB	902	R\$ 171,60	R\$ 154.783,20	R\$ 21,04	R\$ 192,64	R\$ 173.761,28
XIX	PARELHEIROS - PA	252	R\$ 171,60	R\$ 43.243,20	R\$ 21,04	R\$ 192,64	R\$ 48.545,28
XXII	PINHEIROS - PI	2.051	R\$ 171,60	R\$ 351.951,60	R\$ 21,04	R\$ 192,64	R\$ 395.104,64
	TOTAL GERAL			R\$ 900.556,80			R\$ 1.010.974,72

**MPX SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELI. - ATA DE REGISTRO Nº 69/SMSUB/COGEL/2021 (043630436)**

AGRUPAMENTO	UNIDADE ADMINISTRATIVA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR ANUAL	VALOR DO REAJUSTE	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR ANUAL
VI	CIDADE ADEMAR - AD	1.193	R\$ 171,60	R\$ 204.718,80	R\$ 21,04	R\$ 192,64	R\$ 229.819,52
VII	CIDADE TIRADENTES - CT	700	R\$ 171,60	R\$ 120.120,00	R\$ 21,04	R\$ 192,64	R\$ 134.848,00
VIII	ERMELINO MATARAZZO - EM	792	R\$ 171,60	R\$ 135.907,20	R\$ 21,04	R\$ 192,64	R\$ 152.570,88
XXIII	PIRITUBA/JARAGUÁ - PJ	1.147	R\$ 171,60	R\$ 196.825,20	R\$ 21,04	R\$ 192,64	R\$ 220.958,08
	TOTAL GERAL			R\$ 657.571,20			R\$ 738.196,48



IPC - Índice Mensal - Número Índice - FIPE

2022			
abr	Mês	638,1522	Geral
2021			
abr	Mês	568,4437	Geral

**BASE DE CÁLCULO REAJUSTE**

Io = 568,4437	
I = 638,1522	<b>1,1226</b>
Fator =	12,26%